
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μηχανισμός υποβολής και διαχείρισης παραπό-
νων ασυνόδευτων ανηλίκων στο πλαίσιο της επι-
τροπείας.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση λαθρεμπορίας σε βάρος των (επ) RASHID 
(ον) WAQAS του MUHAMMAD και (επ) SHAKOOR 
(ον) ABDUL του HUSSAIN ARIF.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παράβα-
ση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ) MUHAMMAD 
(ον) ATIF του ASHIQ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 539638/2023 (1)
Μηχανισμός υποβολής και διαχείρισης παραπό-

νων ασυνόδευτων ανηλίκων στο πλαίσιο της επι-

τροπείας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για 

την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χω-
ρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε 
περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» 
(Α’ 111) και ιδίως το άρθρο 66ΚΒ αυτού, όπως προστέθη-
κε με το άρθρο 28 του ν. 4960/2022 (Α’ 145),

2. τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και 
Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου» (Α’ 145),

3. τη Διεθνή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Παιδιού, 
όπως κυρώθηκε με τον ν. 2101/1992 «Κύρωση της Διε-
θνούς Σύμβασης για τα δικαιώματα του παιδιού» (Α’ 192),

4. τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

6. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

7. το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

8. το π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10),

9. το π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και Σύσταση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 34),

10. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτή-
των, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130), και ιδίως το άρθρο 6 αυτού,

11. το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7143

79213



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79214 Τεύχος B’ 7143/20.12.2023

12. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

13. το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

14. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

15. την υπ’ αρ. 347281/7-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Με-
τανάστευσης και Ασύλου, Σοφία Βούλτεψη» (Β’ 4405),

16. την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403),

17. την υπ’ αρ. 51434/21.11.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, δυνάμει 
των διατάξεων της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με την οποία οι διατάξεις 
της παρούσας δεν επιβαρύνουν τον κρατικό προϋπολο-
γισμό, και οι δαπάνες που προκύπτουν καλύπτονται από 
τις εγκεκριμένες πιστώσεις του συγχρηματοδοτούμενου 
σκέλους του Προϋπολογισμού του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων του Ειδικού Φορέα 1055-207 «Γε-
νική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προ-
στασίας», του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
(ΣΑΕ 956/2, Κωδικός Πράξης: 2023ΣΕ95620082),

18. την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας υποβολής 
και διαχείρισης των παραπόνων ασυνόδευτων ανηλίκων 
που τελούν υπό επιτροπεία ως προς τις υπηρεσίες επι-
τροπείας που λαμβάνουν, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός-Αντικείμενο

1. Σκοπός της παρούσας είναι η καθιέρωση μηχανι-
σμού παραπόνων για τους ασυνόδευτους ανηλίκους 
υπό επιτροπεία, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 66ΚΒ του 
ν. 4939/2022. Ο μηχανισμός αυτός αποσκοπεί αφενός 
στην ικανοποίηση του δικαιώματος του παιδιού να εκ-
φράζει τις απόψεις του για τα ζητήματα που το αφορούν 
και αυτές να λαμβάνονται υπόψη, και αφετέρου στη συ-
νεχή βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρε-
σιών επιτροπείας προς τους ασυνόδευτους ανηλίκους.

2. Αντικείμενο της παρούσας είναι ο καθορισμός των 
διαδικασιών που απαρτίζουν τον μηχανισμό παραπόνων, 
αναφορικά με την υποβολή, τον τρόπο εξέτασης, την 
αποτελεσματική διαχείριση και την επίλυση των παρα-
πόνων των ασυνόδευτων ανηλίκων.

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

1. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εμπίπτουν τα 
παράπονα που υποβάλλουν οι ασυνόδευτοι ανήλικοι της 
παρ. 2 του άρθρου 66Α του ν. 4939/2022, στο πλαίσιο 
παροχής υπηρεσιών επιτροπείας.

2. Οι διατάξεις της παρούσας έχουν εφαρμογή:
α) Σε κάθε φορέα παροχής υπηρεσιών επιτροπείας 

(Φ.Π.Υ.Ε.) του άρθρου 66Η του ν. 4939/2022 που ορίζεται 

από τον Εισαγγελέα ως επίτροπος ασυνόδευτων ανη-
λίκων, κατά τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 66ΙΑ 
του ν. 4939/2022,

β) στην αρμόδια αρχή και τα όργανα της επιτροπείας 
ασυνόδευτων ανηλίκων σύμφωνα με το άρθρο 66Ζ του 
ν. 4939/2022,

γ) στον συντονιστή εντεταλμένων επιτροπείας του 
στοιχείου μη) του άρθρου 1 του ν. 4939/2022,

δ) στον Υπεύθυνο Πολιτικής Παιδικής Προστασίας του 
Φ.Π.Υ.Ε.

3. Οι διατάξεις της παρούσας δεν εφαρμόζονται στις 
περιπτώσεις:

α) Παραπόνων που εκφεύγουν του πλαισίου άσκησης 
επιτροπικών καθηκόντων και αφορούν στην ποιότητα 
άλλων υπηρεσιών που παρέχονται στον ανήλικο από 
τρίτο φορέα ή αρχή ή υπηρεσία,

β) καταγγελιών που αφορούν εγκλήματα σε βάρος 
ανηλίκων και υποβάλλονται, κατά την κείμενη νομοθε-
σία, στις αρμόδιες εισαγγελικές και αστυνομικές αρχές,

γ) όταν οποιοσδήποτε τρίτος, πλην του ανηλίκου, εκφρά-
ζει τη δυσαρέσκεια ή διαφωνία του με τις ενέργειες ή τις 
υπηρεσίες του επιτρόπου ή του συντονιστή ή των εντεταλ-
μένων επιτροπείας. Στην περίπτωση αυτή, τυχόν παράπονα 
υποβάλλονται στο Συμβούλιο Επιτροπείας Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων (Σ.Ε.Α.Α.) του άρθρου 66ΙΘ του ν. 4939/2022.

4. Οι διατάξεις της παρούσας δεν περιορίζουν το 
δικαίωμα του ασυνόδευτου ανηλίκου να απευθύνεται 
απευθείας σε φορείς προστασίας, όπως είναι η Γενική 
Γραμματεία Προστασίας Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμι-
κής Προστασίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, ο Συνήγορος του Πολίτη, το Εθνικό Κέντρο Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης.

Άρθρο 3
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

α) Παράπονο είναι κάθε γραπτή ή προφορική διαμαρ-
τυρία, που υποβάλλεται ή εκφράζεται, επώνυμα ή ανώ-
νυμα, από ασυνόδευτο ανήλικο που τελεί υπό επιτρο-
πεία και αφορά τις παρεχόμενες υπηρεσίες επιτροπείας 
που λαμβάνει από τον επίτροπο και τον εντεταλμένο 
επιτροπείας.

β) Υπηρεσίες επιτροπείας είναι οι ενέργειες που σχε-
τίζονται με την επιτροπεία του ασυνόδευτου ανηλίκου 
και τις λειτουργίες της, όπως ορίζονται στο στοιχείο με) 
του άρθρου 1 του ν. 4939/2022 και στα άρθρα 66Γ, 66Δ, 
66Ε και 66ΣΤ του ν. 4939/2022, όπως ισχύουν.

γ) Φορέας Παροχής Υπηρεσιών Επιτροπείας (Φ.Π.Υ.Ε.) 
είναι κάθε φορέας που δύναται να παρέχει υπηρεσίες επι-
τροπείας, σύμφωνα με το άρθρο 66Η του ν. 4939/2022, 
και να ορίζεται, με διάταξη Εισαγγελέα, επίτροπος ασυ-
νόδευτων ανηλίκων.

δ) Εντεταλμένος επιτροπείας είναι το φυσικό πρόσωπο, 
που υποδεικνύεται από τον επίτροπο, για την άσκηση, 
στο όνομα και για λογαριασμό του, των επιτροπικών κα-
θηκόντων, σύμφωνα με το άρθρο 66ΙΔ του ν. 4939/2022.

ε) Συντονιστής είναι το φυσικό πρόσωπο που υποδει-
κνύεται από τον επίτροπο ασυνόδευτου ανηλίκου για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79215Τεύχος B’ 7143/20.12.2023

εποπτεία των πράξεων του εντεταλμένου επιτροπείας, 
σύμφωνα με το άρθρο 66ΙΕ του ν. 4939/2022.

στ) Υπεύθυνος Πολιτικής Παιδικής Προστασίας είναι 
το φυσικό πρόσωπο που υποδεικνύεται από τον Φ.Π.Υ.Ε. 
με καθήκον να επιβλέπει την εφαρμογή της Πολιτικής 
Παιδικής Προστασίας (Π.Π.Π.) που τηρείται σύμφωνα με 
την περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 66Η του ν. 4939/2022.

ζ) Μηχανισμός παραπόνων είναι το σύνολο των δια-
δικασιών υποβολής, παραλαβής, εξέτασης και επίλυσης 
των παραπόνων, τα οποία υποβάλλονται από ανηλίκους 
υπό επιτροπεία, με αντικείμενο τις λαμβανόμενες υπη-
ρεσίες επιτροπείας.

Άρθρο 4 
Γενικές αρχές

1. Ο μηχανισμός παραπόνων (Μηχανισμός) αποβλέ-
πει στη διασφάλιση του βέλτιστου συμφέροντος του 
ανηλίκου, στην προστασία των δικαιωμάτων του και 
στην προάσπιση των έννομων συμφερόντων του. Κάθε 
διαδικασία του Μηχανισμού διέπεται από τις αρχές της 
εμπιστευτικότητας, ουδετερότητας, αμεροληψίας, δια-
φάνειας και λογοδοσίας.

2. Κάθε Φ.Π.Υ.Ε. οφείλει να διαθέτει λεπτομερώς κα-
ταγεγραμμένες και δημοσιοποιημένες διαδικασίες για 
την διαχείριση παραπόνων όσον αφορά τις υπηρεσίες 
επιτροπείας και να τις γνωστοποιεί σε όλο το αρμόδιο 
προσωπικό, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας.

3. Κάθε Φ.Π.Υ.Ε. μεριμνά για την διαχείριση των πλη-
ροφοριών που λαμβάνει δια των παραπόνων, σε κάθε 
στάδιο της διαχείρισής τους, με εμπιστευτικότητα και 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για την προστασία 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Ο Μηχανισμός διαμορφώνεται με σεβασμό στις ιδι-
αίτερες προσωπικές, κοινωνικές, θρησκευτικές, διαπο-
λιτισμικές και εκπαιδευτικές ανάγκες των ασυνόδευτων 
ανηλίκων.

5. Ο Μηχανισμός βασίζεται στα δικαιώματα της ακρό-
ασης και της πληροφόρησης του ανηλίκου. Κάθε διαδι-
κασία είναι φιλική προς τον ανήλικο, περιγράφεται σε 
γλώσσα απλή, κατανοητή ανάλογα με την ηλικία του 
και τον βαθμό της ωριμότητάς του, και διεξάγεται σε 
γλώσσα που ομιλεί ή ευλόγως εικάζεται ότι κατανοεί ο 
ασυνόδευτος ανήλικος.

6. Κάθε Φ.Π.Υ.Ε. οφείλει, για λόγους διαφάνειας και 
λογοδοσίας, να καταγράφει όλα τα παράπονα που υπο-
βάλλονται από ανηλίκους, να μεριμνά για την επίλυση 
αυτών, καθώς και να ενημερώνει τη Μονάδα Θεσμικής 
Προστασίας της Γενικής Γραμματείας Ευάλωτων Πολι-
τών και Θεσμικής Προστασίας (πρώην Ειδική Γραμματεία 
Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων), σύμφωνα με την 
περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 7 της παρούσας και την 
παρ. 2 του άρθρου 66ΚΑ του ν. 4939/2022.

7. Κάθε Φ.Π.Υ.Ε. διασφαλίζει σε όλα τα στάδια του 
Μηχανισμού να υπάρχει διαβαθμισμένη πρόσβαση σε 
προσωπικά δεδομένα και να αποτρέπεται τυχόν διαρροή 
πληροφοριών.

8. Ο Μηχανισμός αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
Πολιτικής Παιδικής Προστασίας που εφαρμόζει κάθε 
Φ.Π.Υ.Ε.

Άρθρο 5
Ενημέρωση ασυνόδευτου ανηλίκου

1. Ο υπό επιτροπεία ασυνόδευτος ανήλικος ενημερώ-
νεται για τις υπηρεσίες της επιτροπείας, τον σκοπό και το 
περιεχόμενο αυτών, για το δικαίωμα υποβολής παραπό-
νου σχετικά με τις υπηρεσίες επιτροπείας που λαμβάνει, 
τη διαδικασία υποβολής και τον τρόπο εξέτασης του 
παραπόνου, τα αρμόδια όργανα, και τους τρόπους δια-
χείρισης και επίλυσής του.

2. Ο επίτροπος οφείλει να γνωστοποιεί τις πληροφορίες 
της παρ. 1 στους ανηλίκους υπό επιτροπεία, σε γλώσσα 
που κατανοεί, με τρόπο φιλικό προς τον ανήλικο και προ-
σαρμοσμένο στις ανάγκες και τις δυνατότητές του, μέσω:

α) Των εντεταλμένων επιτροπείας, και
β) της δημοσιοποίησης σχετικού υλικού στις εγκατα-

στάσεις και στον ιστότοπο του Φ.Π.Υ.Ε.
3. Υπηρεσίες, φορείς ή αρχές που εμπλέκονται στην 

προστασία των ασυνόδευτων ανηλίκων, όπως είναι η 
Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης και η Υπηρεσία 
Ασύλου, πληροφορούν τον ανήλικο υπό επιτροπεία 
σχετικά με τη δυνατότητα και τη διαδικασία υποβολής 
παραπόνου.

4. Κατά την υποβολή ενός παραπόνου, ο Φ.Π.Υ.Ε. ενη-
μερώνει τον ανήλικο, μέσω του συντονιστή, με γραπτό 
ή προφορικό τρόπο ή μέσω Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.), για:

α) Τον αριθμό πρωτοκόλλου που έχει λάβει το παρά-
πονό του κατά την παρ. 4 του άρθρου 6 της παρούσας,

β) τα στοιχεία επικοινωνίας και τις αρμοδιότητές του 
ως υπεύθυνου για την εφαρμογή της διαδικασίας που 
περιγράφεται στην παρούσα,

γ) τα επόμενα στάδια, το χρονοδιάγραμμα αυτών, τη 
δυνατότητα συμμετοχής του ανηλίκου στην περαιτέρω 
εξέταση και την επίλυση του παραπόνου, καθώς και για 
τις αρχές ή τα όργανα τα οποία δύναται να εμπλακούν,

δ) το αναθεωρημένο χρονοδιάγραμμα επίλυσης πα-
ραπόνου, σε περίπτωση που καθυστερεί η διευθέτηση 
του παραπόνου,

ε) το περιεχόμενο της λύσης που δόθηκε στο υπό εξέ-
ταση παράπονό του και της δυνατότητας να παρέχει ο 
ανήλικος ανατροφοδότηση επί αυτής.

Άρθρο 6
Διαδικασία υποβολής παραπόνων

1. Ο Φ.Π.Υ.Ε. διασφαλίζει ότι οι ανήλικοι δύνανται να 
υποβάλλουν παράπονα με τους κάτωθι τρόπους:

α) Μέσω έντυπης φόρμας παραπόνων. Η έντυπη φόρ-
μα κατατίθεται σε κυτίο παραπόνων που βρίσκεται σε 
προσβάσιμα σημεία σε περιφερειακές ή κεντρικές εγκα-
ταστάσεις που διατηρεί κάθε Φ.Π.Υ.Ε.,

β) μέσω ακροάσεων των ανηλίκων ενώπιον του συντο-
νιστή των εντεταλμένων επιτροπείας σε καθορισμένη 
από τον Φ.Π.Υ.Ε. εβδομαδιαία ημέρα και ώρα, οι οποίες 
διενεργούνται είτε με φυσική παρουσία σε συγκεκριμέ-
νο χώρο που διαθέτει ο Φ.Π.Υ.Ε. είτε εξ αποστάσεως με 
χρήση Τ.Π.Ε., και

γ) μέσω χρήσης Τ.Π.Ε. ως ακολούθως:
γα) Μέσω χρήσης εφαρμογής ανταλλαγής μηνυμά-

των, σε λογαριασμό του Φ.Π.Υ.Ε., ο οποίος θα λειτουργεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79216 Τεύχος B’ 7143/20.12.2023

αποκλειστικά για την υποβολή παραπόνων σχετικά με 
τις υπηρεσίες επιτροπείας, και ο οποίος θα παρέχει τη 
δυνατότητα αποστολής και παραλαβής γραπτών και 
ηχητικών μηνυμάτων, ή/και

γβ) μέσω αποστολής μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, σε ηλεκτρονική διεύθυνση που έχει ορίσει 
ο Φ.Π.Υ.Ε. αποκλειστικά για την υποβολή παραπόνων 
σχετικών με τις υπηρεσίες επιτροπείας, ή/και

γγ) μέσω ηλεκτρονικής φόρμας υποβολής παραπό-
νων που είναι διαθέσιμη στον διαδικτυακό ιστότοπο του 
Φ.Π.Υ.Ε.

2. Στη διαδικασία της παρ. 1, ο Φ.Π.Υ.Ε. εξασφαλίζει την 
απρόσκοπτη πρόσβαση των ασυνόδευτων ανηλίκων, 
ενώ ιδιαίτερη μέριμνα πρέπει να λαμβάνεται για παιδιά 
με κινητική, αισθητηριακή, νοητική ή άλλου τύπου ανα-
πηρία, με ζητήματα ψυχικής υγείας, με νευροδιαφορετι-
κότητα ή με μαθησιακές δυσκολίες.

3. Το παράπονο δύναται να υποβάλλεται από τον ίδιο 
τον ανήλικο ή μέσω του εντεταλμένου επιτροπείας ή με 
τη συνδρομή τρίτου προσώπου.

4. Κάθε παράπονο ανηλίκου που υποβάλλεται με έναν 
από τους τρόπους της παρ. 1, πρωτοκολλάται με μέριμνα 
του Φ.Π.Υ.Ε. και στη συνέχεια ανατίθεται από τον Υπεύθυνο 
Πολιτικής Παιδικής Προστασίας στον αρμόδιο συντονιστή. 
Ανεξαρτήτως εάν το παράπονο έχει κατατεθεί επώνυμα 
ή ανώνυμα, ακολουθείται η διαδικασία εξέτασης όπως 
ορίζεται στο άρθρο 8. Ο συντονιστής ενημερώνει τον ανή-
λικο και τυχόν άλλα εμπλεκόμενα μέρη για την παραλαβή 
του παραπόνου, λαμβάνοντας υπόψη το περιεχόμενο του 
παραπόνου και το βέλτιστο συμφέρον των ανηλίκων.

Άρθρο 7
Αρμόδιο όργανο διαχείρισης παραπόνων

1. Αρμόδιο όργανο για τη διαχείριση των παραπό-
νων είναι ο συντονιστής εντεταλμένων επιτροπείας του 
Φ.Π.Υ.Ε.

2. Ειδικότερα, ο συντονιστής μεριμνά για:
α) Την παραλαβή, την άμεση πρωτοκόλληση του πα-

ραπόνου, την εβδομαδιαία ενημέρωση της Μονάδας 
Θεσμικής Προστασίας για το σύνολο των υποβληθέντων 
παραπόνων, και την τήρηση αρχείου των παραπόνων 
που παραλαμβάνει,

β) τη διερεύνηση και τη συλλογή στοιχείων όσον αφο-
ρά τα παράπονα, 

γ) την επίλυση των παραπόνων από τον Φ.Π.Υ.Ε.,
δ) την τακτική ενημέρωση του ανηλίκου και των εμπλε-

κόμενων αρχών επί της διεκπεραίωσης της διαδικασίας,
ε) τη συμπερίληψη σχετικής έκθεσης επί των παρα-

πόνων στις αναφορές της παρ. 2 του άρθρου 66ΚΑ του 
ν. 4939/2022.

3. Ο συντονιστής, ως υπεύθυνος για τη διαδικασία 
υποβολής, εξέτασης και επίλυσης των παραπόνων των 
ανηλίκων, συνεργάζεται με τον Υπεύθυνο Πολιτικής 
Παιδικής Προστασίας, ως αρμόδιο για την γενικότερη 
εποπτεία του μηχανισμού παραπόνων του Φ.Π.Υ.Ε., της 
λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας αυτού και την 
παρακολούθηση της εφαρμογής της Π.Π.Π.

4. Αν το παράπονο του ανηλίκου αφορά τον συντονι-
στή, είτε επειδή αναπλήρωνε τον εντεταλμένο επιτρο-

πείας λόγω κωλύματος του τελευταίου, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 66ΙΕ του ν. 4939/2022, είτε για 
άλλο λόγο, τότε την διαχείριση του συγκεκριμένου πα-
ραπόνου αναλαμβάνει ο Υπεύθυνος Πολιτικής Παιδικής 
Προστασίας.

Άρθρο 8
Διαδικασία εξέτασης παραπόνων

1. Ο συντονιστής μελετά τα στοιχεία που διαθέτει 
σχετικά με το παράπονο που έχει υποβληθεί, και ελέγχει 
την ουσία της υπόθεσης, δίνοντας προτεραιότητα σε 
ενδεχόμενη παραβίαση δικαιωμάτων ή του βέλτιστου 
συμφέροντος του ανηλίκου. Εξετάζει εάν το παράπονο 
περιγράφει κάποια ενέργεια ή παράλειψη ενέργειας 
του εντεταλμένου επιτροπείας ή άλλου επαγγελματία 
στο πλαίσιο άσκησης των επιτροπικών καθηκόντων 
(λ.χ. διερμηνέα, δικηγόρου ή ψυχολόγου), η οποία 
αντιβαίνει στο ρυθμιστικό πλαίσιο του ν. 4939/2022, 
περί του θεσμού της επιτροπείας, όπως ισχύει, και δεν 
εναρμονίζεται με την Πολιτική Παιδικής Προστασίας 
που οφείλει να τηρεί ο Φ.Π.Υ.Ε.. Δύναται να αναζητά 
περισσότερες πληροφορίες, δια ακροάσεων ή άλλως, 
από τα όργανα της επιτροπείας και οποιοδήποτε άλλο 
πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, εμπλέκεται στο υπό εξέ-
ταση παράπονο.

2. Κατά την εξέταση της υπόθεσης, ο ανήλικος και τα 
λοιπά εμπλεκόμενα μέρη δύνανται να υποβάλλουν, με 
κάθε πρόσφορο μέσο, συμπληρωματικές πληροφορίες 
προς επίρρωση των ισχυρισμών τους.

3. Ο συντονιστής δύναται να καλεί σε ακρόαση, είτε 
μέσω Τ.Π.Ε. είτε μέσω φυσικής παρουσίας, και τον ίδιο 
τον ανήλικο, εφόσον το επιθυμεί ο τελευταίος. Η συζή-
τηση γίνεται με την παρουσία διερμηνέα ή/και άλλου 
κατάλληλα εκπαιδευμένου επαγγελματία του Φ.Π.Υ.Ε. 
που δεν εμπλέκεται στο υπό εξέταση παράπονο και δε-
σμεύεται από εχεμύθεια. Για την ακρόαση συντάσσεται 
πρακτικό από τον συντονιστή και υπογράφεται από τους 
συμμετέχοντες στην ακρόαση.

4. Κατά τη διάρκεια της εξέτασης, και σε κάθε περί-
πτωση κατά μέγιστο εντός είκοσι (20) εργάσιμων ημε-
ρών από την παραλαβή, λαμβάνοντας υπόψη τη σπου-
δαιότητα του παραπόνου και με γνώμονα το βέλτιστο 
συμφέρον του ανηλίκου, ο συντονιστής αξιολογεί το 
παράπονο ως:

α) Άμεσης επίλυσης από τον Φ.Π.Υ.Ε., ή
β) ιδιαίτερης σοβαρότητας ζήτημα και το παραπέμπει 

προς επίλυση στο Σ.Ε.Α.Α.
5. Ένα παράπονο παραπέμπεται στο Σ.Ε.Α.Α., εάν κατά 

τη διάρκεια διερεύνησης ο συντονιστής διαπιστώνει ότι:
α) Το παράπονο συνδέεται με σύγκρουση συμφερό-

ντων μεταξύ του ανηλίκου και του επιτρόπου ή του εντε-
ταλμένου επιτροπείας κατά την έννοια του στοιχείου να) 
του άρθρου 1 του ν. 4939/2022, που επηρεάζει την αμε-
ρόληπτη και ανεξάρτητη άσκηση των επιτροπικών καθη-
κόντων, κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 66ΙΣΤ 
του ν. 4939/2022,

β) το παράπονο συνδέεται με συμπεριφορά ή κατά-
σταση που κρίνεται ότι μπορεί να θέσει σε κίνδυνο το 
βέλτιστο συμφέρον και τα δικαιώματα του ανηλίκου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79217Τεύχος B’ 7143/20.12.2023

όπως παραμέληση των επιτροπικών καθηκόντων που 
έχουν ανατεθεί στον επίτροπο και παραμέληση των κα-
θηκόντων του εντεταλμένου επιτροπείας.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις, ο συντονιστής παραπέ-
μπει το παράπονο με εμπεριστατωμένη και αιτιολογημέ-
νη έκθεση, συνοδευόμενη από τα απαραίτητα υποστη-
ρικτικά έγγραφα, στη Μονάδα Θεσμικής Προστασίας 
με σκοπό να υποβληθεί προς εξέταση από το Σ.Ε.Α.Α., 
σύμφωνα με την περ. γ) της παρ. 4 του άρθρου 66ΙΘ 
του ν. 4939/2022.

Άρθρο 9
Διαδικασία επίλυσης των παραπόνων

1. Κατόπιν της εξέτασης του παραπόνου και αναλόγως 
του είδους και του περιεχομένου αυτού, ο συντονιστής 
δύναται:

α) Να διαμεσολαβεί μεταξύ του ανηλίκου και του 
εντεταλμένου επιτροπείας, τον οποίο αφορά το παρά-
πονο, με σκοπό την επίλυση του προβλήματος και την 
αποκατάσταση της σχέσης εμπιστοσύνης μεταξύ των 
μερών. Η διαμεσολάβηση μπορεί να λάβει χώρα είτε 
μέσω ατομικών ακροάσεων είτε μέσω συνακρόασης 
όλων των εμπλεκόμενων μερών, αν αυτό είναι προς το 
συμφέρον του ανηλίκου, λαμβάνοντας υπόψη το υπό 
εξέταση παράπονο, την ηλικία και τον βαθμό ωριμότη-
τας του ανηλίκου. Η συνακρόαση μπορεί να γίνει και με 
την χρήση Τ.Π.Ε. Η συμμετοχή του ανηλίκου στην συνα-
κρόαση προϋποθέτει την ρητή συναίνεσή του,

β) να υποδεικνύει συγκεκριμένες ενέργειες προς τους 
εμπλεκόμενους επαγγελματίες για την επίλυση του πα-
ραπόνου,

γ) να διατυπώνει συστάσεις προς τον εντεταλμένο 
επιτροπείας και τυχόν άλλους επαγγελματίες που συμ-
μετέχουν στην παροχή υπηρεσιών επιτροπείας, με σκο-
πό τη βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών για τον 
συγκεκριμένο ανήλικο.

2. Οι διαδικασίες εξέτασης και επίλυσης του παραπό-
νου πρέπει να ολοκληρώνονται το συντομότερο δυνα-
τό και σε κάθε περίπτωση κατά μέγιστο εντός δυο (2) 
μηνών από την ημερομηνία παραλαβής. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις που η επίλυση προϋποθέτει και τη συνερ-
γασία άλλων αρχών ή οργάνων, η προθεσμία δύναται να 
παραταθεί κατά έναν (1) επιπλέον μήνα.

3. Η διαδικασία επίλυσης του παραπόνου θεωρείται 
ολοκληρωμένη και αρχειοθετείται, με την ενημέρωση 
του ανηλίκου επί της προκρινόμενης λύσης με την οποία 
ο ανήλικος συμφωνεί, και την ακόλουθη εφαρμογή της. 
Εάν ο ανήλικος δεν συμφωνεί με την προκρινόμενη 
λύση, ο συντονιστής δύναται να παραπέμπει το παρά-
πονο με αιτιολογημένη έκθεση στον Υπεύθυνο Πολιτικής 
Παιδικής Προστασίας, ο οποίος με τη σειρά του διερευνά 
εναλλακτικούς τρόπους επίλυσης του παραπόνου σε 
συνεργασία με τον συντονιστή.

4. Αν ένα παράπονο έχει παραπεμφθεί, λόγω περιεχο-
μένου, σε αρμόδια αρχή ή όργανο, ο συντονιστής σε συ-
νεργασία με τον Υπεύθυνο Πολιτικής Παιδικής Προστα-
σίας λαμβάνουν μέτρα για την προστασία του ανηλίκου, 
ιδίως για την περίπτωση που φαίνεται να έχει διαρραγεί 
η σχέση μεταξύ εντεταλμένου επιτροπείας και ανηλίκου.

Άρθρο 10 
Τήρηση Αρχείου

1. Κάθε υποβληθέν παράπονο και τα συμπληρωματικά 
στοιχεία αυτού καταγράφονται και καταχωρούνται σε 
ηλεκτρονικό αρχείο που τηρεί ο Φ.Π.Υ.Ε. ανεξαρτήτως 
του τρόπου υποβολής τους. Εφόσον αυτά έχουν υπο-
βληθεί σε έγχαρτη μορφή, τηρείται και φυσικό αρχείο. 
Κατ’ ελάχιστον καταχωρούνται:

α) Τα στοιχεία ταυτοποίησης του ανηλίκου σε περίπτω-
ση που πρόκειται για επώνυμο παράπονο, των οργάνων 
επιτροπείας και των λοιπών εμπλεκόμενων μερών, στα 
οποία αναφέρεται το παράπονο,

β) τυχόν προσκομισθέντα υποστηρικτικά έγγραφα και 
συμπληρωματικά σχετικά από όλα τα εμπλεκόμενα μέρη,

γ) τα πρακτικά των ακροάσεων του ανηλίκου και των 
λοιπών εμπλεκομένων μερών σε κάθε στάδιο διαχείρι-
σης του παραπόνου,

δ) η έκθεση παραπομπής στο Σ.Ε.Α.Α.,
ε) σε περίπτωση παραπομπής του παραπόνου στο 

Σ.Ε.Α.Α., αντίγραφο του αποσπάσματος του πρακτικού 
απόφασης του Σ.Ε.Α.Α. και τυχόν προσκομισθέντων υπο-
στηρικτικών εγγράφων ή άλλα στοιχεία,

στ) η αναφορά επί των ενεργειών που έγιναν για την 
εξέταση, και των μέτρων που ελήφθησαν για την επίλυση 
του παραπόνου,

ζ) η αναφορά επί της ανατροφοδότησης του ανηλίκου 
για τον τρόπο εξέτασης, διαχείρισης και επίλυσης του 
παραπόνου, που συντάσσεται από τον συντονιστή.

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας, ο ανήλικος ή 
τρίτος που ενεργεί στο όνομά του, ενημερώνεται για το 
δικαίωμά του να λαμβάνει αντίγραφα εκ του αρχείου, 
εφόσον το επιθυμεί.

3. Στοιχεία για όλα τα παράπονα που υποβλήθηκαν 
ενώπιον του Φ.Π.Υ.Ε. συμπεριλαμβάνονται συνοπτικά 
στην τριμηνιαία αναφορά της παρ. 2 του άρθρου 66ΚΑ 
του ν. 4939/2022 που υποβάλλεται από τον συντονιστή 
στη Μονάδα Θεσμικής Προστασίας.

4. Η συλλογή, καταχώριση, επεξεργασία, αρχειοθέτη-
ση, διατήρηση και εκκαθάριση των αρχείων σε φυσική 
και ηλεκτρονική μορφή γίνεται βάσει του ν. 4624/2019 
«Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτή-
ρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 11
Πρότυπα έγγραφα, επιμόρφωση 
και εποπτεία προσωπικού των Φ.Π.Υ.Ε.

1. Η Μονάδα Θεσμικής Προστασίας σε συνεργασία 
με διεθνείς και ευρωπαϊκούς οργανισμούς, άλλες αρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79218 Τεύχος B’ 7143/20.12.2023

μόδιες αρχές και τους Φ.Π.Υ.Ε., μεριμνά για την κατάρ-
τιση πρότυπων εγγράφων, φιλικών προς το παιδί, για τη 
διαδικασία υποβολής παραπόνων και τη σχετική ενη-
μέρωση των ανηλίκων επί αυτής. Η Μονάδα δύναται 
να εκδίδει ειδικότερες κατευθυντήριες οδηγίες επί του 
Μηχανισμού.

2. Κάθε Φ.Π.Υ.Ε. μεριμνά δια του Υπευθύνου Πολιτι-
κής Παιδικής Προστασίας για την περιοδική επιμόρφω-
ση του συνόλου του προσωπικού του επί του Μηχανι-
σμού που εφαρμόζει και ευρύτερα επί της Πολιτικής 
Παιδικής Προστασίας που τηρεί, υπό τις οδηγίες της 
Μονάδας Θεσμικής Προστασίας. Η Μονάδα σε συνερ-
γασία με διεθνείς και ευρωπαϊκούς οργανισμούς με-
ριμνά για τον σχεδιασμό κατάλληλης συνεχιζόμενης 
επιμόρφωσης του προσωπικού κάθε Φ.Π.Υ.Ε. για τις 
διαδικασίες και πρακτικές υποβολής και διαχείρισης 
παραπόνων.

3. Η Μονάδα Θεσμικής Προστασίας δύναται να προ-
βαίνει σε δειγματοληπτικό έλεγχο στους Φ.Π.Υ.Ε. αναφο-
ρικά με τις διαδικασίες που απαρτίζουν τον μηχανισμό 
παραπόνων και την συμμόρφωσή τους με τις διατάξεις 
της παρούσας, στο πλαίσιο της διαδικασίας εποπτείας 
και ελέγχου του άρθρου 66Κ του ν. 4939/2022.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 13 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Μετανάστευσης
και Οικονομικών και Ασύλου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΣΟΦΙΑ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΒΟΥΛΤΕΨΗ   

Ι

(2)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-

ράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος των (επ) RASHID 

(ον) WAQAS του MUHAMMAD και (επ) SHAKOOR 

(ον) ABDUL του HUSSAIN ARIF.   

 Με την υπό στοιχεία MRN: 23GRYK07010000300-3/
14-12-2023 καταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου Δι-
εύθυνσης Τελωνείου Πατρών, που εκδόθηκε κατ’ εξου-
σιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 152 παρ. 1 του 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001), βάσει των 
διατάξεων των άρθρων 119 Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδάφιο ζ’ του ν. 2960/2001, επιβάλλεται μεταξύ άλ-
λων προσώπων και σε βάρος των υπαιτίων (επ) RASHID 
(ον) WAQAS του MUHAMMAD, κάτοχο 174721779 ΑΦΜ, 
κάτοικο Πάτρας επί της οδού Ραιδεστού 10 και ήδη 
αγνώστου διαμονής και (επ) SHAKOOR (ον) ABDUL του 
HUSSAIN ARIF, κάτοχο του υπό στοιχεία 6634/1-30226 Δ 
από 11-05-2020 υπηρεσιακού σημειώματος Τμήματος 
Αλλοδαπών Πατρών στερούμενος ΑΦΜ, κάτοικο Πά-

τρας επί της οδού Ραιδεστού 10 και ήδη αγνώστου δι-
αμονής, λόγω τέλεσης λαθρεμπορικής παράβασης, και 
συγκεκριμένα της κατοχής από κοινού και με άλλους 
ποσότητας τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων σαράντα δύο 
(4.642) πακέτων λαθραίων τσιγάρων και ογδόντα δύο 
(82) συσκευασιών λαθραίου καπνού των πενήντα (50) 
γραμμαρίων έκαστη, χωρίς την προηγούμενη καταβολή 
των αναλογούντων φόρων, πολλαπλό τέλος ανερχόμε-
νο κατ’ επιμερισμό, βάσει του βαθμού συμμετοχής τους 
στην λαθρεμπορική παράβαση, στο ποσό των δεκατριών 
χιλιάδων επτακοσίων τριών ευρώ και σαράντα πέντε 
λεπτών (13.703,45 €) έκαστος, και συνολικά επιβλήθηκε 
σε βάρος των υπαιτίων της παραπάνω λαθρεμπορικής 
τελωνειακής παράβασης, πολλαπλό τέλος ποσού πενή-
ντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων δεκατριών ευρώ και 
εβδομήντα οκτώ λεπτών (54.813,78 €), για την καταβολή 
του συνόλου του οποίου κηρύχθηκαν, τα πιο πάνω πρό-
σωπα αλληλεγγύως συνυπόχρεα.

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών εντός τριάντα 
(30) ημερών από την κατά νόμο επίδοσής της, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κώδικα  Διοικητικής 
Δικονομίας (ν. 2717/1999). Αν ο νομιμοποιούμενος προς 
άσκηση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, οι αντί-
στοιχες προθεσμίες ορίζονται σε ενενήντα (90) ημέρες 
(άρθρο 66 παρ. 6 Κ.Δ.Δ.). Αν περάσει η προθεσμία του 
άρθρου 66 του ν. 2717/1999 και δεν έχει ασκηθεί προ-
σφυγή κατά της παρούσας καταλογιστικής πράξης, αυτή 
οριστικοποιείται. 

 Ο Προϊστάμενος

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

(3)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή 

παράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ) 

MUHAMMAD (ον) ATIF του ASHIQ.   

 Με την υπό στοιχεία MRN: 23GRYK07010000299-4/
14-12-2023 καταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου Δι-
εύθυνσης Τελωνείου Πατρών, που εκδόθηκε κατ’ εξου-
σιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 152 παρ. 1 του 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001), βάσει των 
διατάξεων των άρθρων 119 Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδάφιο ζ’ του ν. 2960/2001, επιβάλλεται σε βά-
ρος του υπαίτιου (επ) MUHAMMAD (ον) ATIF του ASHIQ, 
στερούμενο ταξιδιωτικών εγγράφων και ΑΦΜ, κάτοικο 
Πάτρας επί της οδού Ξένωνος και Τείσωνος, και ήδη 
αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος ανερχόμενο στο 
ποσό των εξήντα χιλιάδων εξακοσίων σαράντα τριών 
ευρώ και ογδόντα τριών λεπτών (60.643,83 €), λόγω τέ-
λεσης λαθρεμπορικής παράβασης, και συγκεκριμένα της 
διακίνησης ποσότητας πέντε χιλιάδων (5.000) πακέτων 
λαθραίων τσιγάρων και επτά χιλιάδων (7.000) γραμμαρί-
ων λαθραίου καπνού χωρίς την προηγούμενη καταβολή 
των αναλογούντων φόρων, ύστερα από τον εντοπισμό 
και σύλληψή του την 16-10-2020 από αστυνομικούς του 
Τμήματος Ασφαλείας Πατρών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79219Τεύχος B’ 7143/20.12.2023

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών εντός τριάντα 
(30) ημερών από την κατά νόμο επίδοσής της, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας (ν. 2717/1999). Αν ο νομιμοποιούμενος προς 
άσκηση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, οι αντί-
στοιχες προθεσμίες ορίζονται σε ενενήντα (90) ημέρες 

(άρθρο 66 παρ. 6 Κ.Δ.Δ.). Αν περάσει η προθεσμία του 
άρθρου 66 του ν. 2717/1999 και δεν έχει ασκηθεί προ-
σφυγή κατά της παρούσας καταλογιστικής πράξης, αυτή 
οριστικοποιείται. 

 Ο Προϊστάμενος

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79220 Τεύχος B’ 7143/20.12.2023

*02071432012230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-20T12:49:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




